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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, mbajtur, mé 30.08.2023 né
sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 16:00.

Mbledhjen e udhéhoqi Nénkryetarja e komunés sé Klings, Marqe Tanushi-Selmanaj, e cila
pérshéndeti t& gjithé anétarét e KKSB-sé dhe prezantoi rendin e dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Rritja e sigurisé sé qytetaréve pérmes pérmirésimit té infrastrukturés;

3. Kérkesé pér vendosjen e shkalléve emergjente dhe pjerrinave né objekte;

4. Té ndryshme.

Pika 1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Besoj q& e keni lexuar dhe sipas rregullores duhet t&
miratohet. Nése nuk ka dikush di¢ka, atéheré ju ftoj q& ta ngrini dorén nése e miratoni,
~ leminderit shumg!
" .sheré kalojmé te pika e dyté e rendit t& dités, ku fjaler  waloj komandantit t& Policisé ku e
aiénderoj pér angazhimin dhe kontributin qé& e ka né k -\ Ké&shill.



2. Rritja e sigurisé sé qytetaréve pérmes pérmirésimit té infrastrukturés .

Komandanti, Ragip Bytyqi: Faleminderit, nénkryetare, pérshéndetje pér t& gjithé!

Uné né pika té& shkurtra i kam marr disa statistika, né kéta dy muaj zonén toné t& pérgjegjésisé e
ka karakterizuar njé fluks i madh i bashkatdhetaréve, nj& numér jashtézakonisht i madh i
veturave, ku rrugét ne kétu né Kosové nuk i kemi aq t& pérgatitura pér até numér t€ madh t&
veturave.

Gjaté muajit korrik né stacionin toné jané paraqitur 66 raste; ndérsa né muajin gusht jan& 75
raste; vepra penale né muajin korrik jané 37 raste; ndérsa né muajin gusht jang 24 raste. Ky vit
kalendarik ka thyer rekord pér sa i pérket aksidenteve, kemi pasur numér jashtézakonisht t&
madh t& aksidenteve, por, pér fat t& miré t& gjitha aksidentet kané& gené me déme materiale, dhe
léndime trupore fatmirésisht me fatalitet nuk e kemi pasur asnjé rast. N& muajin korrik i kemi
pasur 29 aksidente dhe né muajin gusht kané& qené 48 aksidente; n€ muajin gusht kan& qené 6
aksidente me léndime; ndérsa né korrik 2 aksidente me 1éndime; 27 jan& me déme materiale né
korrik; n& gusht 42 me déme materiale. Kemi shqiptuar njé numér prej 348 t& gjobave n&€ muajin
korrik, kurse n& muajin gusht kemi njé rritje ku i kemi 690 gjoba. Muajin korrik jan€ arrestuar 26
persona; kurse né gusht jané 16 t& arrestuar, ku 5 prej tyre jané t& ndaluar. N& muajin gusht jang
t& konfiskuara 8 armé, kryesisht jané konfiskuar né ahengje t& ndryshme, ndérsa né€ korrik jang
konfiskuar 3 armé; gjaté gushtit jan& konfiskuar 35 copé fisheké& municion t& ndryshém dhe né
muajin korrik rreth diku 20 fishekg.

Gjaté muajit gusht kemi pasur njé rast jashtézakonisht t& ndjeshém né€ zonén toné t&
pérgjegjésisé; &shté rasti i vrasjes né qendér ku fatkeqésisht ka humbur jetén njé qytetar, mirépo
prej fatkeqésisé me théné kané pasur fat, sepse ményra e kryerjes s€ vrasjes rreziku ka qené& edhe
mé i madh, mirépo fatmirésisht kané shpétuar té tjerét. Personi i dyshuar &sht& dorézuar pas
shumé angazhimeve tona dhe punén e ka gjykata, prokuroria, dhe besoj q¢ s€ shpejti do e marr
dénimin e merituar. Kurse gjaté muajit korrik kemi 3 raste t& dhunés n& familje; 1 1éndim trupor;
1 rast ngacmimi; pérpos armémbajtjes pa leje i kemi 3 raste t& pérdorimit t& armés; 1 rast t&
personit té zhdukur por gé &shté zgjidhur; shpérdorim i pasurisé s& huaj i kemi 2 raste;4 vjedhje
dhe 3 vjedhje t& rénda. Kéto jan& n& pika t& shkurtra se ¢ka ka ndodhur gjaté kétyre dy muajve,
faleminderit!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit, komandant, uroj qg rastin q€ e paraqitét t&
jeté i fundit né komunén toné! Gjithashtu, jam e bindur gg jeni t& angazhuar rreth sigurisé dhe
mbarévajtjes s& sigurisé s& fémijéve tash qé jemi né fillim t& shtatorit dhe n& komunikacion, jam
shumé e sigurt qé edhe si komandant por edhe si anétar i KKSB-s&, do té& jeni n€ krye t€ detyrés
né t& gjitha zonat q& paraqet problem pér fémijét tang, faleminderit shumé edhe njéheré!

Komandanti, Ragip Bytyqi: Ne vetém e kemi t& pérgatitur planin operativ pér fillimvitin
shkollor

Bashke, .-+ i yné me institucionet shkollore dhe Drejtoriné e A :-+ * nuk ka munguar asnjéheré
dhe Ky ™« - k&punim sa vjen edhe po rritet, k&shtu q&, uné po me- :.; 4& ne dhe drejtori i DKA-
sé& edhe Késhilli i prindérve kané ndonjé piké t& caktuar ku duhet t& jeté numri i patrullave me i
shtuar. Esht& miré me kérkuar prej nesh dhe ne aty ku e kemi mundésing normalisht & nuk do t&



hezitojmé.

Pika 2. Rritja e sigurisé sé qytetaréve pérmes pérmirésimit té infrastrukturés .

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Paraprakisht ju kam treguar q& t& gjitha pikat q&
parashtrohen si pika té rendit t& dités jan& t& marra nga plani vjetor i KKSB-sé.

Ne jemi munduar q& né komunén e Klinés ta sigurojmé s€ paku aspektin e rregullimit rrugor dhe
infrastrukturor, t& jet& i rregulluar né€ ményrén mé t& miré t&€ mundshme, por, kjo nuk do t& thot&
se gjithcka &shté e rregulluar né ményrén perfekte, por, kemi kohé t& mjaftueshme dhe aty ku
kemi mbetur keq, pérmes K&shillit t& sigurimit t& bashkésive pérmes qytetaréve, dégjimeve
publike dhe formave tjera t’i identifikojmé rastet ku mundemi me ndérhyré.

Problem nuk &shté vetém te infrastruktura rrugore, kemi edhe problem tjetér; ndoshta &shté edhe
global aspekti i vérshimeve dhe infrastrukturés ujore qé ne si komuné kemi géndruar keq
sidomos né€ dy rastet e fundit dhe uroj qé t&€ mos ndodh mé, por, asnjéheré s’jemi t& sigurt se
¢faré ndodh né& t& ardhmen, dhe nése ju si anétaré t&€ KKSB-sé shihni rrezik né ciléndo formég, né
ciléndo pjesé t& ujérave tona, ne q& i kemi 6 lumenj n& komunén tong, jeni t& liré t& shprehni
kérkesat tuaja q€ ato t’i pércjellim n€ vendet e duhura, sepse kemi ende kohé& pér ndryshime né
projektet tona g€ jemi duke i plotésuar dhe kemi kohé& deri mé& 30 shtator.

Nése ka ndokush lidhje me kété temé, po Josip?

Z. Josip Dedaj: Pérshéndetje pér t& gjithé! Uné kérkoj falje pér mbledhjen e kaluar se nuk isha
prezent, po kam gené€ me shéndet pak keq.

Kur kemi filluar né janar e kemi theksuar qé& Klina nuk ka shenja t& komunikacionit, n& sheshet
“Muji Krasniqi”, “Nue Pérlleshi”, “Néné Tereza” , shenjat nuk jan& vendosur. Uné e di q&
tenderin e ka marr dikush, e di q& &shté punuar dicka, po pér kété piké t&€ rendit t& dités, komuna
e Klinés, s’ma merr mendja q& ka komuné né Kosové q& &shté mé e dobét né aspektin e
nxénésve, shoferéve etj., i kam potencuar disa rrugé, sheshin “Nue Pérlleshi” hyrja p.sh., nuk ka
kryqézim té rrugés, nuk ka vendosur askush shenjé aty dhe nuk ka mbledhje q& nuk e kam folur,
rruga e “Gjimnazit”, lagjja e “Sefermanéve” policia kan& dhéné tiketa qé €shté rrugé njé kahéshe,
por kurré shenjé nuk ka pasur.

Uné jam anétar i komisionit, ju vet mé keni véné, por vetém njéheré mé kané thirrur e asnjéheré
mé&! Uné& kété problem e kam; shenjat e komunikacionit nuk jan& askund né lidhje me kushtet e
sotme, sidomos ké&saj vere ¢faré fluksi kemi pasur, ¢dokund keni investuar, n€ shenja t&
komunikacionit jo, faleminderit!

Zv, Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit shumé, Josip, uroj qé e keni kaluar
problemin shé&ndetésor!

Sigur - . " omandanti ka pérgjigje pér situatén g€ ti je i shqetés ::: - 'n& po e shfaq edhe njé
shqetésii. ¢ e di vet q€ ka t€ b&j& me tabelat € emérimit t& rrugé.. omuna normal qé i heq t&
gjitha s..penzimet e tyre, por banorét e kané hequr tabelén dhe ¢k.. ¢shté mé e keqja e kan&
shkelur me traktor tabelén dhe rastin e kam lajmé&ruar n€ vendin ku duhet dhe besoj q& do t&
shkojé tutje. Por, kjo tabelé &shté hequr né ményré vandalizuese, ndaj po them, shumé e drejté
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ajo qé thash; shenjat duhet t& vendosen por ndérgjegjésimi i njerézve nuk e di mé kur duhet t&
ndodhé dhe uné jam e shqetésuar edhe né kété aspekt.

Komandanti, Ragip Bytyqi: Sa i pérket sinjalizimit horizontal dhe vertikal, sigurisht q&¢ akoma
ka ngecje, mirépo kjo temé ka dal prej kétij takimi kétu dhe pjesé e atij projekti punues keni qené
edhe ju si ekspert i komunikacionit, dhe policét kané raportuar qé njé pjesé e sinjalizimit fazén e
paré e kané rregulluar.

Nuk &shté e kompletuar krejt, por, uné sa jam né dijeni, njé fazé &shté realizuar né bazé t&
projektit g& &shté punuar, ka mbetur q& ti t& flasésh me ata ekspertét qé kan& qené t&€ angazhuar
dhe bashké me inxhinierét e komunikacionit ku ju keni kérkuar me urgjencé shenjat jané
vendosur. Sinjalizimi akoma nuk &shté& pérfunduar, sepse pérpos sinjalizimit vertikal na duhet
edhe horizontal, ndérsa fluksi i madh nuk &sht& béré pér shkak t& sinjalizimit, por, sivjet ka gené
njé& numér enorm i automjeteve dhe rrugét né qytetin ton& nuk jané t& pérgatitura pér nj& numér
aq té madh t& automjeteve.

Z. Josip Dedaj: Komandant, sa i pérket vendosjes s& shenjave &shté sheshi “Nue Pérlleshi” ku
nuk ka shenjé t& kryqézimit dhe nuk ka pasur kurrg, lagjja e “Sefermanéve” duhet t€ pajiset me
shenjé q& &shté rrugé njé kahore. Uné vetém njé dit& jam thirrur nga Drejtoria e Inspektoratit,
vetém até dit€ kemi dal né& terren.

Komandanti, Ragip Bytyqi: Eshté miré kété projekt ta verifikojmé, pjesé e nénshkrimeve t&
projektit jeni edhe ju dhe nuk mund t’i ikni pérgjegjésisé dhe kam kérkuar prej grupit punues se
aty ku &shté urgjente, ju lutem, q& fazén e paré ta kompletojmé, dhe nése &shté ashtu si po thoni
ju, q& nuk &shté kryer, atéheré nuk &shté né rregull dhe ung personalisht kam menduar g€ &shté
eliminuar ky problem, por, uné javén tjetér personalisht kam pér t’u kujdesur q& kéto probleme t&
eliminohen.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqge Selmanaj: Faleminderit shumé, komandant!

Kéto kérkesa kané dalé pikérisht nga KKSB, por uné nuk jam e informuar deri ku ka shkuar
situata, por kjo nuk do t& thot& q& nuk do t& kérkoj nése me jepet informaté dhe mos vendosja e
kétyre shenjave &shté pasojé€ e gjitha aksidentcve.

Faleminderit, Josip, shpresoj qé né takimin tjetér t& jet& me ndryshime pozitive!

Z. Fitim Bojaj, hoxhé&: Pérshéndetje pér t&€ gjithé!

E the edhe ti vet, nénkryetare, kjo puné t& merret me seriozitet, e kemi paré fluksin ¢ madh té
mérgimtaréve, por ka gené& shumé véshtiré me qarkulluar né komuné, &shté béré miré€ q& €shté
béré ndrigimi tek sheshi” Nue Pérlleshi”, iniciativé e kujt ka qené nuk e di, por ka gené e miré
dhe kisha propozuar qé edhe tek sheshi gé lidh Pején me Klingé. Kam qen& vet déshmitar q& njé
veturg ku kané& qené njé familje dhe jang& vendosur né rreth q& ka ndodhur nga mos pércjellja e
shenjar. , ¢ edhe mos ndrigimit. Gjithashtu, rruga q& e ceki Jo::.: . ‘Sefermanéve” , kisha
propozu:’ -. : s& paku né sezone té jeté rrugé dy kahé&she, sepse m< - /€rtet qarkullimi brenda
qytetit k.. en& shumé i véshtiré dhe kété fluks kemi pér ta pasur ¢ .2 pér vitin e ri dhe mendoj
qé kété pun& duhet me marr me seriozitet.

Ndoshta jam mé i vogli t& flas kétu, por mendoj qé ai shteg i bigikletave deri te ura nuk ka pasur
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nevojé me u béré hig, por ka mundur té béhet traké mé e gjeré pér vetura.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqge Selmanaj: Faleminderit, hoxhé, vérejtje me vend! Gjithgka u tha
dhe kétu s’ka t& béjé mé i vogél mé i madh, t& gjithé jemi t& barabarté dhe ¢do ide e ¢donjérit nga
ne &sht& shumé e vlefshme.

Céshtja e tollovisé qé& shkaktohet brenda komunés pér shkak t& rrugés €shté diskutuar shumé
heré dhe jemi duke u munduar me béré zgjidhje, kryetari me gjithé stafin e tij. Kaher& kemi
biseduar pér até transitin e famshém, po ende nuk po ndodh, dmth i gjith& fokusi yn€ ka qené t&
mos fillojmé njé rrugé pa u pérfunduar me prishur punén qé e b&jmé, q& &shté edhe ajo shprehja
“ndérto ditén e prish natén”. Problem &shté te transiti, por q& &shté diskutuar dhe & &shté
problem. Jemi duke e paré té& gjithé dhe &shté problem qé komuna duhet me zgjidhur dhe jam e
sigurt qé sé& paku kéto kérkesa do t’i ¢ojmé né vend t& duhur, &shté edhe shqetésim i kryetarit ku
shpeshherg e ka diskutuar edhe né& Bordin e drejtoréve ku marr pjesé.

Z. Josip Dedaj: Pér t’i ndihmuar pak Fitimit, rrugén q& e keni béré deri te ura, ato shtylla g€ i
keni véng, pér ato duhet me dhéné pérgjegjési dikush; mé sé paku jané diku 20 shtylla q& jané
prishur ende pa u béré 1 vit edhe nja 7-8 jané t& thyera prej aksidenteve. N& 2018-tén, kryetari
mé ka théné& qé rruga e Dresnikut ka me u kryer dhe sot n€ 2023-tén jeni duke u thirrur ende né
transit, kur do m’u kryer ai transit m&, kur do me ja filluar mé& s& pari? As rruga e Dresnikut nuk
&shté e pérfunduar, as transiti s’ka filluar.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqge Selmanaj: Faleminderit, Josip! Nén nj&, ményra e diskutimit t&
rrugés me shtylla jam e sigurt qé éshté punuar nga njeréz kompetent dhe profesional, ndoshta pér
momentin duket ngushté por &shté edhe pjesa tjetér g€ ka m’u zgjeruvar dhe me u rregulluar dhe
besoj shumé qé€ ka u rregulluar.

Z. Qemajl Sejdija, drejtor i DKA-sé:_Faleminderit pér prezencén, pérshéndetje pér t€ gjithé,
falénderoj edhe hoxhén!

Pér shqetésimin & e pat, po dal pak prej temés s& arsimit, por pasi q& jam pjesé e Bordit dhe
kemi takime vazhdimisht, rruga ka “Sefermané&t” shumé shpejt do t& béhet dy kahéshe. E dimé .
problemin te ngushtica q& nuk kemi mundur m’u kthyer dhe nuk &shté béré me déshirén e
komunés, por ka gené e vetmja zgjidhje q& kemi mundur me béré, hyrja q€ €shté béré né qytet,
mendoj qé &shté shumé e miré sepse ju duhet me i paré edhe anét pozitive, jo vetém negative. Ne
e shohim q& ka shumé l&vizje t& qytetaréve né até pjesé me bigikleta, ne nuk duhet mohuar punét
e mira qé jané béré aty, nuk &shté zgjidhje, ne n€ hyrje i b&jmé 4 traka sepse ne prapé e ngufasim
qytetin dhe pozita e cila &shté qyteti Klings nuk mundemi me vepruar. Eshté ide shumé e mir,
po qé nuk mundemi me vepruar ashtu, e vetmja zgjidhje &shté transiti q& e pérfshiné pjesén
kryesore me liruar qytetin qé ata q& kané nevojé me shkuar n& Skenderaj a vende tjera, shkojné
pérmes transitit. Ai &shté projekt qé &shté pérkrahur, q& &shté ndarg buxheti, &hté ndaluar, nuk
kemi fil =t Ajo &sht& pjesé e nivelit gendror duke e pérfshiré ed. ' +- thin q& e pérmendi hoxha
qé ka pasi-. - ¢sidente t& ndryshme, se dola pak né digka q& s’mé tax. -, por e pash t& nevojshme
me shpjeguar dhe e vetmja ményré me liruar Klinén nga komunikacioni i ngarkuar &shté transiti.
Ndérsa, sa i pérket projektit t& dritave, kemi shumé& komuna, si p.sh., Istogu, Peja, Prishtina, q&
dritat jané t& vendosura afér, por neve na mungon kultura, sepse besoj q& shumica prej nesh kemi
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udhétuar jashté dhe e shohim & askund s’ka t& vendosura shtylla, ne duhet me vendosur shtylla
pér shkak se ne nuk i pérshtatemi rregullave t& komunikacionit, te pjesa hyrése &shté béré€ njé
puné shumé e miré. Faleminderit!

Komandanti, Ragip Bytyqi: Sa i pérket rrethrrotullimit né magjistralen drejtimi i Klings, ne s’di
sa her& kemi béré shkresa né nivel t& Drejtorisé sepse até rrugé e mbik&qyr Ministria dhe nuk
&shté pérgjegjés kuvendi komunal. Kuvendi komunal e ka béré me pajtimin e Ministris€ s&
Infrastrukturés e ka punuar até rreth g€ mendoj qé€ e ka shpétuar Klinén, sepse kolona me u
inkuadruar né magjistrale ka qen& 2-3km mé s& paku, ne, né bashk&punim me Ministrin& i kemi
vendosur shenjat, por pér shkak t& pakujdesisé s& veturave po i démtojné. Kryetari na ka
premtuar q& shumé shpejt do ta vendos njé shtyllé né mes t& rrethrrotullimit dhe &shté ¢éshtje e
kryer sepse kjo &sht& béré me iniciativén e policisé, sepse kemi numér shumé t€ madh t&
aksidenteve.

Po lidhem né kété piké pér me kursyer edhe komandantin e zjarrfikésve, ditét e fundit kemi njé
numér té rasteve ku kané filluar qytetarét me djegé tokén hamullore dhe prej atyre djegieve zjarri
po fillon dhe po del prej kontrollit. Uné kérkoj nga ju dhe gjith& qytetarét me pasur kujdes dhe
rreptésishté éshté e ndaluar ndezja e zjarreve né kété kohg, sepse temperaturat jané shumé t& larta
dhe njé zjarr sado i vogél mund té vije deri te pasojat shumé t& rénda, e di q& zjarrfikésit kéto
javé s’po ndalen, sa poshtg, sa larté ndaj pakujdesisé sé qytetaréve.

Don Jeton Thagqi: Pérshéndetje pér t& gjithé! Edhe uné po bashkéngjitém né kéto tregime q& i
thang edhe hoxha edhe Josipi, dhe tash sa erdha kétu e pash te kisha duke zbritur poshtg, q& ato
zebrat nuk dukeshin fare dhe aty &shté njé vend shumé i rrezikshém, ku para 10 viteve e ka
humbur jetén njé fémijé. Ka qené ekskursion i kishés prej Prizrenit dhe aty fémija €sht€ p&rplasur
me njé makiné q& nuk ka mundur me u ndalg, késhtu qg, sinjalizimi duhet me qené jo pér t’u
arsyetuar para nesh, por gé t& ndalohen shumé fatkeqési q&¢ mund t& ndodhin. Késhtu q&, nése ka
mundési né até pjesé t& vendoset edhe ndonjé pasqyré ose t& keté kontroll mé t&€ madh, dhe nuk
po mé duket e arsyeshme kjo ikja e pérgjegjésisé, “nuk &shté kompetencé e komunés, por e
ministrisé”, por mendoj qe komuna e ka mundésiné me komunikuar me qeveriné dhe me gjetur
njé zgjidhje.

Po mé& duket pak si sipérfagésore, njé nénkryetare, njé drejtor dhe njé komandant, me théné se
éshté pérgjegjési e dikujt tjetér dhe nuk mundet me u béré.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Mund edhe té tinggllojé si ikje e pérgjegjésisé, por e tha
edhe komandanti, jané pérgjegjési e nivelit gendror q& nuk mundesh me ndérhyré edhe ajo pjesa
e rrugés ku thua ti &shté pjesé q& paraqet rrezik dhe ka pasur rrezik. Por, ung vet, jo n& kété
pozicion g€ jam tash, po si drejtoresh e shkollés, kam kérkuar q& né até rrugé m’u vendosur
digka q& t& zvogélohet shpejtésia dhe asnjéherg nuk mé &shté dhéné leje, duke m’u arsyetuar q&
éshté pérgiegjési e nivelit gendror.

Z.Qem:; : ¢jdija, drejtor i DKA-sé: S& pari t& falénderoj, por r-  sht€ komuna me i iké
pérgjegjé si.<i Ne né fshatin ku jetoj uné e kemi pasur rastin ku na :u marr uji dhe ne nuk kemi
guxuar t& intervenojmé né rrugén kryesore q& &shté rajonale, p&r me liruar rrugén, disa puné nuk

mund t& kryhen. Uné& mund t& flas pé&r né arsim e kemi kopshtin kétu te ura e Haxhisé€, q& 5
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emaile i shkruaj, e takoj ministrin, por g€ ajo nuk pérfundohet dhe tash nuk mund té€ them ty qé
po i iki pérgjegjésisé kur ne s’kemi faj aty. Ti menaxhon digka dhe &shté miré me ditur se kéto
jané té lidhura me njéra-tjetrén dhe s’ka t& b&jé me i iké pérgjegjésisé, por &shté e rregulluar me
rregullore dhe nuk mundesh me ndérhyré me béré njé vijé né rrugén kryesore magjistrale, sepse
nuk t€ lejon. Por, qytetari nuk ka faj sepse qytetari ka shpresa te shteti dhe nuk i interesojné
procedurat. Ndoshta juve ju tingéllon ashtu, por me hyré me kéqyr rregulloren se si ndahen
pérgjegjésit, atéheré e kupton kété ¢ka po them. Sa i pérket rrugéve qé i ka né menaxhim komuna
e Kling&s, t& gjitha rrugét ku ka kérkesa, t€ gjitha jané t& rregulluara me até€ kapacitet qé€ e ka
komuna.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Gjith¢ka qé& shkon né dobi t& qytetaréve, do t&
mundohemi qé s& paku t’i informojmé me kohé njerézit kompetent q& t€ dalin né€ vendin e
ngjarjes dhe t&€ kryejné& procedurat. Pérndryshe, ju falénderoj shumé pér kontributin e juaj lidhur
me ké&t€ temé!

3. Kérkesé pér vendosjen e shkalléve emergjente dhe pjerrinave né objekte.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Edhe kjo &shté pjesé e infrastrukturés, ku ¢do dité e
kemi gojén plot kur themi t& gjithé duhet t€ jemi t& barabarté n& objekte dhe institucione t&
ndryshme. Ne jemi koshient n& két& ndértesé se sa jemi t€ sigurt me vetém njé dalje, sa jemi t&
sigurt né projekte, ndértesa tjera q& qytetarét gjithmoné€ mundohen g€ ato probleme me i deleguar
né& vendin e duhur, g€ njerézit me nevoja t€ vecanta t€ kené qasje t& barabarté&. Synimi yné& &shté
qé ¢do institucion, qofté shkollg, qoft¢ QKMF, té gjitha t& ken& pjerrina t& domosdoshme pér
njerézit me nevoja té vecanta.

Ne né komuné, vitin e kaluar kishim njé projekt me t& rinjté me nevoja t€ vecanta dhe ata njeréz
i vendosém népér zyre t&€ ndryshme me ju treguar se si &shté njé dité€ pune brenda komunés, dhe
kjo komuné duke mos pasur lift, ata mbetén vetém né katin e paré, q& s’kishin mundési t& hipnin
né& katin e dyté& dhe té& treté&. Ajo q&€ dua t& them, &shté se si institucion duhet me na informuar,
qofté si anétaré t& KKSB-sé, qofté qytetaré, ku jané ato probleme qé€ né t€ ardhmen t’i kemi t&
identifikuara, q& mos t& mbesin njerézit me nevoja t&€ veganta pa qasje. Shkollat s€ paku e kané t&
rregulluar aspektin e pjerrinave, por jo t& gjitha shkollat i kan& nga dy hyrje, por kétu &sht&
problem i ndértesave q& jané béré shumé herét dhe q& tash me béré zgjidhje &shté goxha
problem.

Z. Elmi Zenunaj: Pérshéndetje pér t& pranishmit, ju pérgézoj pér kété iniciative!

Neé rend té dités éshté kérkes€ pér vendosjen e shkalléve, kisha dashur t& di, kush e ka béré
kérkesén né kété rast dhe pse asnjé objekt n& komunén e Kliné&s nuk ka shkallg emergjente, a
&shté niv-! ~-ndror edhe kétu fajtor?

Cdo shko,:# - ..dé&rtuar pas luftés &sht& me nj& hyrje, gjimnazi i vjet- r = L.t€ i ndértuar me dy
hyrje, ami-: .iica e vjetér i ka dy hyrje, gjitha i kan& nga dy hyrje, ;- .€ gjitha q€ jané t&
ndértuara pas luftés jan€ me njé hyrje dhe shkallét emergjente neve na kishin ndihmuar shumé né
intervenime.




Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit i nderuar, por uné nuk jam kompetente té
flas pér profesionalizmin e ndértimeve t& inxhinieréve dhe projekteve té tilla, mundem vetém t&
ndjej keqardhje dhe t& presim me u pérmirésuar (prapé kjo nuk &shté ikje e pérgjegjésis€). Prapé
kur thaté shkallét emergjente, faktikisht uné e potencova edhe né fillim, t& gjitha pikat e rendit t&
dités uné i marr nga plani q& e kemi punuar mé& herét dhe nxjerr tema t& cilat duhet me u trajtuar
dhe m’u rregulluar.

Nése jemi shéndosh dhe jemi prapé bashké vitin tjetér, kur t& pérpilohet plani pér siguri dhe
bashkési, ata q& déshirojné t& jené pjesé e punés, nuk e di se si &shté rregullorja, por uné kam me
ju ftuar nése ju keni koh t& lirg, t’i b&jmé temat bashké, sepse neve nuk na vyen me nxjerré tema
me t& cilat uné isha krenuar pér punét e mira q& jané béré, por na duhet me nxjerr tema ku &shté
problemi né komunén tong, né ményré qé t’i pérmirésojmé e kétu hyjné edhe shkallét-
emergjente.

Z. Fitim Bojaj, hoxhé: Kétu jemi bartés té institucioneve dhe s’jemi pozité - opozité, t€ gjithé
mundohemi pér t& mirén e vendit dhe ju mos na merrni gé ne po ju akuzojmé juve, por po
bashké&punojmé pér njé t& ardhme sa mé t& miré pér qytetin e Klinés.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit shumé&, hoxhg, ung jam bashké me juve
pjesé e qytetaréve dhe jemi duke u munduar me béré mé t& mirén pér qytetarét! KKSB-ja i ka té
gjitha institucionet bashké q& e pérb&jné njé komunitet t& pérbashkét, ku né udh&hegje té saj jam
uné si nénkryetare, ku besoj qé po t& mos ishte aq i ngarkuar sa &shtg kryetari, do t’ju pérgjigjej
me pérgjigjet e duhura. Por, uné me pérgjegjési t& ploté e them se uné asnjéheré nuk e marr
asnjé situaté me hatérmbetje, pos q& jam munduar me ju dhang pérgjigjen e duhur dhe kur s’kam
pasur pérgjigje ju kam théné se ju pérgjigjem né seancén e ardhshme, dhe gjithgka ¢ka del nga ky
K&shill del pér t& mirén e qytetaréve. Uné e shoh me respekt shumé t& madh takimin me ju dhe
mundohem t& jem pérgjegjése.

4. Té ndryshme.

Z. Josip Dedaj: Nénkryetare, uné po e shoh njé piké t& réndésishme né mbledhjen e kaluar q&
nuk kemi folur mé herét: “Ruajtja e ambientit dhe iniciativa q& duhet marr”. Uné prita nga ti dhe
komandanti i policisé me dhané nj& informacion shumé t& kéndshém pér ne anétarét dhe gjithé
qytetarét e Klinés, po i ceki vetém dy: protesta gjith& populloré q& duhet me i falénderuar
qytetarét e Klin&s qé kané qené shumé t& kulturuar dhe shumé frytdhénése, mé 14.05.2022 te
kisha e Dollcit ku e kemi pasur protestén, e din komandanti, dhe mé& 24.07.2023 para kuvendit
komunal. Komandanti s’ka qené kétu, ka gené né pushim mé duket, q& ne i kemi pasur disa
probleme =" edhe nga ana e policisé edhe nga ana e drejtorisg, po -*“okudo ka shkuar né
ményrén i< ¢ ©  miré t& mundshme. Si iniciativé pér ndalimin e fabii. £~ .3 ¢imentos, jemi duke
protestua: » j 2012-t&s po até dité kemi qen& nga 2020-ta, gjykata " -.ielore né Prishtin€ i ka
ndaluar té gjitha rregullimin e dokumenteve pér rregullimin e fabrikés dhe q& fabriké nuk ka. Ne
jemi ballafaquar disa heré edhe me ekskavatoré q& dilnin e punonin, por gjithmoné& kemi gjetur




mirékuptimin, s’ka pasur incidente, kété &shté dashur ti ose komandanti né fillim pér hir t&
anétaréve té KKSB-sé, ta cekni.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit shumé, Josip! Uné e kam pércjellé me
vémendje rastin, e kam paré q& qytetarét e kané fituar t& drejtén e tyre. S’di sa ke qené i
vémendsh&m né fillim kur e thash, uné gjithmoné e them até ¢cka mendoj dhe e besoj deri mé sot
askush nuk ka kérkuar mendimin tim ¢ka mendoj pér fabrikén, sepse kuptohet ne kemi njé
kryetar, njé& grup njerézish qé e kané menduar gjaté. Kané qené qytetarét ata q& e kané refuzuar, e
kan& kundérshtuar dhe uné gjithmoné jam adhuruese e natyrés, uné mendimet € mija i kam dhe
mé vjen miré q& nuk &shté realizuar kjo fabriké sipas asaj q& u than& e démshme sa i pérket
ndotjes s& natyrés.

NE radio “Alba” e kam théné para té gjithé qytetaréve, nuk mund t’i iki asaj ¢ka e them dhe e
mendoj: Njé& shtet, njé komuné, nuk e di si ka me funksionuar pa fabrika. P&r t& ardhmen, t&
gjithé qytetarét e Klinés ishte dashur t& ngrihen bashké me kérkuar ndértimin e fabrikés e cila
ndértohet me standarde té& larta, g& nuk e ndot ambientin, q& na i mban t& rinjt& afér né kété
qytetin ton& q& hap vende t& reja pune. Uné s’kam paré shtet as komung qé rigjeneron vende t&
punés pa fabrika. M& miré€ t& kérkoni cilési, se sa mos me u ndértuar.

Komandanti, Ragip Bytyqi: Uné, z&dhénés i gjykatés nuk jam, Josip!
Z. Josip Dedaj: Kur kemi pasur problem me ekskavator, na ke thirrur n€ zyre, pér t& piré kafe.

Komandanti, Ragip Bytyqi: Disa kompetenca i kemi t& ndara dhe un& vetém nga mediat e kam

marr informacionin q& &shté marr nj& vendim. Cka &sht& marr ai vendim, neve aspak nuk na

intereson, sepse ne jemi pér siguri, dhe kur ju kemi thirrur, ju kemi thirrur pér siguri dhe po mé
duket & kjo &shté pak e géllimshme dhe kemi dal pak prej teme.

Z. Qemajl Sejdija, drejtor i DKA-sé: Ai &shté vendim i asambles€, vendimi i anulimit &shté
bazuar né vendimin e asamblesé s& komunés s& Klinés. Gjykata ka marr vendim né bazé t&
vendimit q& &shté sjell kétu n& kuvend, vetém pér me e ditur se &shté vendim i asamblistéve t&
komunés s& Klinés.

Nénkryetarja mbylli takimin duke i pérshéndetur té gjithé dhe duke i falénderuar pér
prezencé secilin,

Procesm™~“"sja,
Orgeta Sﬂ%’(

i




